Quinta-feira 19 de fevereiro de 2026 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

RETIFICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 03/2026- Processo 11/2026
Encontra-se aberto processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para contratação de
empresa para registro de preços visando ao fornecimento de até 35 equipamentos, com comodato de
módulos rastreadores e software de rastreamento de veículos.
Os interessados em participar, devem enviar as propostas até as 08:00 hs do dia 13/02/2026, e o início
dos lances será às 08:00hs do dia 19/02/2026. 08:00 do dia 26/02/2026, e o início dos lances será
às 08:00hs do dia 03/03/2026 Mais informações na Secretaria da Fazenda, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira ou pelo fone (54) 99669-8283. Cópia do edital, no site www.ibirapuita.rs.gov.
br ou no link
https://ibirapuita.msgestaopublica.app.br:8079/comprasedital/

Em 18 de fevereiro de 2026

Rosemar Hentges – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CRISTAL

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

EDITAL Nº 014/2026 – SMARH

O Prefeito Municipal de Cristal MARCELO LUIS KROLOW e o Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos CRISTIAN TACIANO MARTH
RADÜNZ, no uso de suas atribuições legais nomeiam a partir de 18 de fevereiro de 2026, a candidata
aprovada no Concurso Público nº 001/2022 realizado com a coordenação técnico-administrativa do
INSTITUTO CONSULPAM - CONSULTORIA PÚBLICOPRIVADA.

Fica convocada a candidata abaixo relacionada a comparecer na Secretaria Municipal deAdministração e
RecursosHumanos, localizada naRuaSete de Setembro nº 189, no horário das 08h às 15h, e tomar posse
no prazo de 10 dias corridos a partir desta publicação, conforme art. 14 § 1º da Lei Municipal nº 898/2005.

O não comparecimento implicará no desinteresse da candidata, sendo assim
considerado desistente ao cargo para o qual foi convocada, ficando a Prefeitura Municipal de Cristal, no
direito de considerar vago o cargo e convocar o próximo aprovado para o mesmo concurso.

PROFESSOR DE PORTUGUÊS

Candidato (a) Classificação
BRUNAANGÉLICA FERREIRA DA FONSECA 9º

Cristal, 18 de fevereiro de 2026.

MARCELO LUIS KROLOW Prefeito Municipal,

CRISTIAN TACIANO MARTH RADÜNZ Secretário Municipal – SMARH

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 003/2026
O Município de Sananduva comunica que, no dia 09 de março de 2026, às 09h00min,
será realizada sessão pública de concorrência eletrônica, tendo como objeto a contratação
de empresa para prestação de serviços, por empreitada global, do tipomenor preço,
para execução de obras de pavimentação asfáltica em via vicinal no Município de
Sananduva/RS, no trecho que liga a pavimentação existente à localidade de Secção
Gaúcho e a Rua Zigomar Luiz Leite que dá acesso à Comunidade Linha Progresso,
nos termos do edital de licitação, documentos técnicos de engenharia e na forma da Lei
14.133/2021.Asessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.
br, na data e hora acima estabelecidas, horário de Brasília – DF. Informações pelos fones
(54) 9 9669-0941 / (54) 9 9662-5781 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital e
documentos técnicos disponíveis no site www.sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações ou
junto ao site www.portaldecompraspublicas.com.br. Sananduva RS, 19 de fevereiro de
2026. CLAITON EDÚ MONTEIRO DE AGUIAR – PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

EDITAL 005/2026
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Emprego: MERENDEIRO – SEMED E SEDESTRAB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 251/2026

O Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e amparado em excepcional
interesse público, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de 03
(três) merendeiros, conforme quadro abaixo. As inscrições poderão ser feitas pela via eletrônica através
do e-mail comissaopss@barradoquarai.rs.gov.br ou, presencialmente ou através de procurador, naDivisão
de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Palestina, nº 101 – Bairro
Norman Irio Gutierres, Barra do Quaraí/RS, no período compreendido entre os dias 16 de fevereiro
de 2026 a 23 de fevereiro de 2026, no horário compreendido entre 08 e 12 horas, inclusive para
inscrições por e-mail.
Maiores informações no site www.barradoquarai.rs.gov.br

Qt. CONTRATO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO R$

03 Merendeiro 40 horas R$ 1.418,40

Barra do Quaraí, em 18 de fevereiro de 2026.

MAHER JABER MAHMUD
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

EDITAL 006/2026
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Emprego: PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS E

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2026

O Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e amparado em excepcional
interesse público, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de 01 (um)
professor de séries iniciais e 03 (três) professores deAEE, conforme quadro abaixo.As inscrições poderão
ser feitas pela via eletrônica através do e-mail comissaopss@barradoquarai.rs.gov.br ou, presencialmente
ou através de procurador, na Divisão de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, localizada
na Rua Palestina, nº 101 – Bairro Norman Irio Gutierres, Barra do Quaraí/RS, no período compreendido
entre os dias 16 de fevereiro de 2026 a 23 de fevereiro de 2026, no horário compreendido entre
08 e 12 horas, inclusive para inscrições por e-mail.
Maiores informações no site www.barradoquarai.rs.gov.br

Qt. CONTRATO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO R$

01 Professor de Séries Iniciais 20 horas R$ 2.565,31

03 Professor de AEE* 20 horas R$ 2.565,31

* Curso Superior completo de Licenciatura emPedagogia com ênfase emEducação Especial; Licenciatura
emPedagogia/Educação Especial ou Licenciatura emEducação Especial; Pedagogia comEspecialização
em Educação Especial.

Barra do Quaraí, em 18 de fevereiro de 2026.

MAHER JABER MAHMUD
Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2026 EDITAL 71/2026

MICHELE GALVÃO DA SILVA, prefeita interina de Viamão, torna público que será realizada licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo empreitada por preço global com critério de
julgamento por menor preço, conforme Edital supracitado.

Dia: 12/03/2026 Horário: 14h02min
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO CÉU DA CULTURA.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser consultado
no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br .

Viamão, 18 de Fevereiro de 2026.
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2026 – PROCESSO 25.0.000171526-0, para registro de preços para a
aquisição e instalação de alarmes para os órgãos da Administração Municipal de Porto Alegre/RS,
conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 5 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.
ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃOELETRÔNICO 02/2026 – PROCESSO 25.0.000172569-9Registro de Preços para a aquisição
de gêneros alimentícios – Lanches - para os Órgãos da Administração Municipal de Porto Alegre/RS,
conforme especificações constantes no ANEXO I – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.
Porto Alegre 19 de fevereiro de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 16/2026, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 035/2026, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 006/2026.
PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 035/2026, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.
PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 006/2026.
Objeto: CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARAEXECUÇÃODEREGIME
GLOBAL PARAA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE DUAS
SUBESTAÇÕESELÉTRICASDEMÉDIATENSÃO,DESTINADASÀSNOVASENTRADAS
DE ENERGIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DOS BAIRROS RINCÃO DOS
ILHÉUSECENTRO, NOMUNICÍPIO DE ESTÂNCIAVELHA/RS, CONFORMENORMAS
TÉCNICAS E REGULAMENTOS DA CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA ELÉTRICA.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: Dia 09 de março de 2026, às 13h30.

LOCALDEABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/
RS, através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@
estanciavelha.rs.gov.br, fone (51) 35614050.

Estância Velha/RS, em 18 de Fevereiro de 2026.

Airton Haag
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 17/2026, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026.

O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e em conformidade
com a Lei Complementar nº101/2000, art.9º §4º – Lei de Responsabilidade Fiscal, avisa
a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos, Entidades Empresariais, Poder Judiciário
e Poder Legislativo, que realizará Audiência Pública, no dia 23 de fevereiro de 2026, as
19 horas, no Plenário Ernesto Erich Dietrich – da Câmara Municipal de Vereadores de
Estância Velha, para apresentar as contas do executivo referente ao 3º quadrimestre de
2025 e as 19 horas e 15minutos audiência pública da Secretaria da Saúde, para apresentar
as contas da saúde referente ao 3º quadrimestre de 2025.

Estância Velha/RS, em 18 de Fevereiro de 2026.

Airton Luiz Haag
Prefeito Municipal em exercício

Registre-se e Publique-se

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE
CREDENCIAMENTO Nº 001/2026 - O Município de Guaíba/RS comunica que está aberto o Edital de Licitação nº 001/2026, na
modalidade Chamamento Público – Objetivando Credenciamento de estabelecimentos médico-veterinários para realização de
esterilização cirúrgica de cães e gatos machos, identificação por microchip e orientação quanto à guarda responsável e zoonoses
de importância em saúde pública, que serão pagas pelos serviços efetivamente prestados, conforme necessidade do Município de
Guaíba, de acordo com Termo de Referência em anexo ao processo digital nº 4266/26, nos termos e nas condições estabelecidas
no presente instrumento, conforme termo de referência, que se subordinam às normas gerais da Lei Federal nº 14.133/2021, para
oportunizar uma maior universalização de possíveis credenciados. O recebimento das solicitações de credenciamento, proposta e
da documentação ocorrerá a partir das 09 horas do dia 25/02/2026, horário de Brasília-DF. Recebimento das propostas: até às 17h
do dia 30/12/2026. Abertura da Sessão Pública: Às 09 Horas do dia 25/02/2026, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br,
no horário de Brasília-DF. O Edital estará disponível no site https://guaiba.atende.net. Somente poderão participar da sessão
pública as empresas que apresentarem proposta e documentação através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Magda
Carboni - Secretária Municipal de Licitações e Contratos

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E
PRESTAÇÃO À SAÚDE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS-CAPSEM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2026

Contratante: Centro deAssistência e Prestação à Saúde dos Servidores Municipais – CAPSEM.
Contratada: MAIKIELLI ZULPO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 51.733.580/0001-67. Processo
Administrativo: 02/2026. Objeto: Elaboração de PPCI. Valor total: R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais) a serem pagos em parcela única.

Vanessa Oliveira Behnen
Diretora Executiva do CAPSEM

INFRAESTRUTURA

Melhorias na ERS-
130 mobilizam
demandas de General
Câmara e Taquari

A situação da ERS-130, que
liga General Câmara a Taquari
e Venâncio Aires, tem preocu-
pado autoridades, empresários e
usuários da via devido ao estado
de conservação da rodovia. A
estrada estadual sofreu diversos
danos após a enchente de maio
de 2024, o que vem ocasionando
prejuízos, principalmente no
transporte da produção agrícola.
É o que pontuam prefeituras de
municípios atendidos pela via,
como General Câmara e Taquari.

Para buscar providências em
relação ao tema, um encontro
foi realizada com a presença
do prefeito de General Câmara,
Marcinho Brandão e do secre-
tário de Agricultura de Taquari,
Clóvis Bavaresco. Junto com
autoridades e empresários dos
dois municípios, eles estiveram
reunidos com o diretor de In-
fraestrutura Rodoviária do Daer,
Richard Polo.

No encontro, a comitiva co-
brou  de Polo  uma ação mais
enérgica na recuperação da
estrada e uma melhor comunica-
ção com a empresa responsável
pela obra, para que os trabalhos
sejam realizados nos pontos
mais críticos da rodovia. Con-
forme Polo, nos próximos dias a
empresa retornará à obra e, por
intermédio do Daer, alinhará a
comunicação com os municípios
e empresários, a fim de organi-
zar as intervenções no trecho
que liga o Passo da Barca até
General Câmara.

Para o prefeito Marcinho
Brandão, a reunião foi importan-
te para definir ações emergen-
ciais e demonstrar a união entre
General Câmara, Taquari e os
empresários que utilizam a RS-
130, evidenciando a importância
da rodovia e a necessidade de
sua recuperação.

 GUAÍBA - A prefeitura de Guaí-
ba está avançando e na cons-
trução das novas unidades de
Estratégias de Saúde da Família
(ESF) nos bairros Ipê e Jardim
dos Lagos. A iniciativa faz parte
de uma etapa estratégica do
Programa Prometas focado na
qualificação dos espaços públi-
cos de saúde no município.  A
entrega das unidades está pre-
vista para o primeiro trimestre
de 2026. Atualmente, a unidade
IPÊ conta com 33% de conclu-
são, enquanto a ESF Jardim dos
lagos avançou mais de 48% de
execução. O investimento total
é de aproximadamente R$ 4,9
milhões.